湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2022〕140号

关于公布湖南省教育体制改革试点项目
成果验收和中期检查结果的通知

有关市州及县市区教育（体）局、高等学校：

根据《湖南省教育体制改革试点项目管理办法》（湘教发

〔2014〕27号）要求，我厅组织专家对 52个湖南省教育体制改革

试点项目成果进行了验收，对 21个教育体制改革试点项目进行了

中期检查。现将有关结果予以通报（见附件）。

对于撤销的项目，请相关学校负责追回项目经费并将项目经

费按原渠道返回。对于中期检查合格的项目，我厅将下拨第二批

经费，项目所在单位和项目负责人要抓紧做好项目推进。同时，

我厅将逐个反馈中期检查专家组意见，请对照专家组意见，着力

深化改革，切实为我省教育改革发展提供先行经验和实践成果。

附件 1．湖南省教育体制改革试点项目成果验收情况一览表

2．湖南省教育体制改革试点项目中期检查情况一览表

湖南省教育厅

2022年 5月 30日

－ 2 －

附件 1

湖南省教育体制改革试点项目成果验收情况一览表

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人
项目类型

立项

时间
等次

1 健全立德树人系统化落实机制试点 湖南师范大学 蒋洪新 重点项目 2019年 优秀

2 激发育人内生动力、构建“三全育人”的教育体制改革试点 湖南科技大学 刘德顺 一般项目 2019年 优秀

3 产教协同培养新工科应用型人才体制机制改革与创新试点 湖南工程学院 易兵 一般项目 2019年 优秀

4 校企深度合作培养高职医学人才体制改进与创新试点 湘潭医卫职业技术学院 刘建强 重点项目 2019年 优秀

5 园林技术专业现代学徒制人才培养模式的改革与创新试点
湖南环境生物职业技术

学院
左家哺 一般项目 2019年 优秀

6 高职机电类专业创客型工匠培养模式改革试点 湖南机电职业技术学院 李玉民 一般项目 2019年 优秀

7 以异步教学为重点的高职新商科产教全程融合体制改革与创

新试点
湖南商务职业技术学院 李定珍 一般项目 2019年 优秀

8 基于产教融合的“校企合作 军民融合”办学模式探索与实践试点
湖南国防工业职业技术

学院
杨可以 一般项目 2019年 优秀

9 “十四五”规划视角下湖南现代教育服务现代产业能力提升研究 湖南省教育科学研究院 蒋志平 重点项目 2020年 优秀

－3－

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人
项目类型

立项

时间
等次

10 小学生校内课后服务改革试点 株洲市教育局 李建国 一般项目 2019年 优秀

11 拓展“三大平台”育人功效推进地方高校创新型人才培养体系

改革试点
南华大学 王汉青 重点项目 2019年 合格

12 构建一体化“三全育人”体系的体制机制改革研究试点 长沙学院 屈林岩 重点项目 2019年 合格

13 产教融合校企合作办学模式改革试点
湖南大众传媒职业技术

学院
谢景伟 重点项目 2019年 合格

14 现代学徒制人才培养模式改革与实践试点 长沙航空职业技术学院 陈勇 重点项目 2019年 合格

15 对接产业园，融入产业链 推进有长沙特色的职业教育“产教

融合”深度发展试点
长沙市教育局 卢鸿鸣 重点项目 2019年 合格

16 北塔区义务教育优质均衡发展的体制机制改革试点 北塔区教育局 孙先礼 重点项目 2019年 合格

17 地方高水平大学本科生创新型人才培养模式改革试点 湘潭大学 廖永安 一般项目 2019年 合格

18 新时代以德树人一流本科人才育人方式改革试点 长沙理工大学 曹一家 一般项目 2019年 合格

19 乡村振兴战略背景下的新林科教育改革试点 中南林业科技大学 李雄华 一般项目 2019年 合格

20 全面深化高校校院二级管理体制改革试点 湖南中医药大学 秦裕辉 一般项目 2019年 合格

21 坚持以本为本的教育教学评价与激励体制机制改革试点 湖南理工学院 徐小立 一般项目 2019年 合格

22 现代大学治理中的校院两级管理改革试点 湖南文理学院 龙献忠 一般项目 2019年 合格

－ 4 －

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人
项目类型

立项

时间
等次

23 地方本科院校培养创新型法治人才的综合改革试点 邵阳学院 张先友 一般项目 2019年 合格

24 地方高校电子信息类专业实施“校企双主体”卓越人才培养模

式创新与实践试点
怀化学院 米贤武 一般项目 2019年 合格

25 地方高校完善中国特色现代大学制度的研究与实践试点——
以湖南科技学院为例

湖南科技学院 曾宝成 一般项目 2019年 合格

26 新工科校企协同育人模式改革与实践试点 湖南涉外经济学院 陈继锋 一般项目 2019年 合格

27 师范高专院校人才培养质量评价指标体系及评价模式改革的

实践试点

湘南幼儿师范高等专科

学校
张 华 一般项目 2019年 合格

28 新时代高职院校双师型教师队伍建设改革试点 湖南交通职业技术学院 鲁雁飞 一般项目 2019年 合格

29 产教融合校企合作“5+5”办学模式改革试点 湖南工业职业技术学院 向罗生 一般项目 2019年 合格

30 服务湖南地理信息产业发展的人工智能专业群产教融合体制

机制创新试点
湖南科技职业学院 黎晓明 一般项目 2019年 合格

31 基于开放教育背景下的高职教育治理模式研究试点 湖南网络工程职业学院 王中军 一般项目 2019年 合格

32 基于校企主导的地方高职院校现代学徒制培养模式的创新试点 娄底职业技术学院 朱忠义 一般项目 2019年 合格

33 基于混合所有制的校内生产性实训基地产教融合办学模式改

革试点

湖南生物机电职业技术

学院
史明清 一般项目 2019年 合格

34 高校立德树人“五协同”机制改革试点——以湖南现代物流职

业技术学院为例

湖南现代物流职业技术

学院
夏红球 一般项目 2019年 合格

35 诊改背景下高职院校信息化推进机制试点——以常德职院为例 常德职业技术学院 黄云新 一般项目 2019年 合格

－5－

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人
项目类型

立项

时间
等次

36 基于习近平“立德树人”思想的高职土建大类专业π型人才培养

模式创新试点
湖南工程职业技术学院 罗凤姿 一般项目 2019年 合格

37 “中国制造 2025”背景下湖南高等职业教育人才培养模式改革

研究与实践试点
湖南汽车工程职业学院 黎修良 一般项目 2019年 合格

38 改造人才培养供给侧 打造产教融合共同体改革试点 湖南化工职业技术学院 王雄伟 一般项目 2019年 合格

39 以专业群建设为导向的校内实训体系改革试点 湖南司法警官职业学院 罗 旭 一般项目 2019年 合格

40 高职汽车类专业产教融合校企合作办学模式改革的探索与实

践试点
潇湘职业学院 李尚益 一般项目 2019年 合格

41 产教融合 开放办学 积极探索现代职业教育发展新模式——
湖南理工职业技术学院动力谷分院改革试点

湖南理工职业技术学院 陈静彬 一般项目 2019年 合格

42 高职“四位一体”隐性职业素养教育体系改革试点 湖南安全技术职业学院 郭 超 一般项目 2019年 合格

43 医学专科教育 1+1+1人才培养模式的探索试点 益阳医学高等专科学校 姚腊初 一般项目 2019年 合格

44 益阳市教育教学质量激励机制改革试点 益阳市教育局 彭伟才 一般项目 2019年 合格

45 加强县乡村教师队伍建设试点 怀化市教育局 曾庆明 一般项目 2019年 合格

46 完善大德育体系，推进德育一体化发展改革 湘潭市教育局 莫建军 一般项目 2019年 合格

47 民族文化立德树人的教育机制改革与创新试点 湘西州教育局 向仍淼 一般项目 2019年 合格

48 推进中小学教师县管校聘管理体制改革试点 永州市教育局 张建坤 一般项目 2019年 合格

－ 6 －

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人
项目类型

立项

时间
等次

49 独立学院转设的改革探索与策略研究——以湖南中医药大学

湘杏学院为例
湖南中医药大学 戴爱国 重点项目 2020年 合格

50 服务湖南装备“走出去”产教协同技术技能人才培养模式改革 湖南工业职业技术学院
董建国伍

俊晖
一般项目 2020年 合格

51 创建数字化校园 推进教育体制改革 益阳医学高等专科学校 刘柏炎 一般项目 2015年 合格

52 以本为本 全面推进新工科建设与管理体制改革 湖南工业大学 刘善球 一般项目 2019年 撤销

－7－

附件 2

湖南省教育体制改革试点项目中期检查情况一览表

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人

项目

类型

立项

时间
等次

1 长沙市民办初中招生制度改革 长沙市教育局 缪雅琴 重点项目 2020年 合格

2 “三维四融”拔尖创新人才培养模式改革研究 湖南师范大学 刘起军 重点项目 2020年 合格

3 湖南省职业教育本科层次试点研究与实践 长沙民政职业技术学院 蒋晓明 一般项目 2020年 合格

4 湖南省地市教育现代化进程预测及调控研究 湖南大学 阳荣威 一般项目 2020年 合格

5 乡村振兴战略下地方高校乡村教师协同培养模式的探索与

改革
湖南文理学院 刘宇文 一般项目 2020年 合格

6 湖南女子学院家政业产教融合改革研究 湖南女子学院 杨兰英 一般项目 2020年 合格

7 服务产业园区发展的机电类高职“五四三”产教融合校企合

作体制机制改革试点
湖南机电职业技术学院 刘建林 一般项目 2020年 合格

8 产教融合发展平台构建及工作机制的研究与实践 岳阳市教体局 王德华 一般项目 2020年 合格

9 服务新时代学前教育提质的校地园全要素协同体制机制改

革试点
长沙师范学院 曹晓鲜 一般项目 2020年 合格

－ 8 －

序

号
项目名称 试点责任单位

项 目

负责人

项目

类型

立项

时间
等次

10 基于 1+X 证书制度与产教融合的高职物流管理人才培养

模式改革

湖南现代物流职业技术学

院
陈建华 一般项目 2020年 合格

11 积极稳妥推进湖南省独立学院转设的改革探索与对策建议 湖南工商大学 刘国权 一般项目 2020年 合格

12 独立学院转设“岳阳模式”的探索与实践 湖南理工学院 卢先明 一般项目 2020年 合格

13 高校“课程思政”与“思政课程”同向同行的 协同推进机制

创新与实践
南华大学 高 山 一般项目 2020年 合格

14 以德为首，五育并举，落实立德树人机制的市域实践研究 邵阳市教育局 肖玉叶 一般项目 2020年 合格

15 武陵山片区教师教育协同一体化发展机制与模式创新 吉首大学 廖志坤 一般项目 2020年 合格

16 “双高”计划背景下高职院校教师管理关键问题研究与制度

创新

长沙商贸旅游职业技术学

院
刘国华 一般项目 2020年 合格

17 “双高”背景下高职院校提升校企合作水平研究 湖南工艺美术职业学院 夏能权 一般项目 2020年 合格

18 高职院校校院二级管理体制改革 湖南科技职业学院 戚人杰 一般项目 2020年 合格

19 区域乡村小学教师一体化培养机制和模式研究
湖南幼儿师范高等专科学

校
文 君 一般项目 2020年 合格

20
“契约式”区域职业教育实训基地建设模式研究与实践——
以湖南（株洲）职教科技园轨道交通国际共享实训基地建

设为例

湖南铁路科技职业技术学

院
刘剑飞 一般项目 2020年 合格

21 基于“1+X”证书制度的制造类专业现代学徒制人才培养模

式改革与实践试点

湖南国防工业职业技术学

院
沈 进 一般项目 2020年 合格